
                                                 Dějepis práce od 11. 5 do 15. 5 

 

Děti,  

posílám práci na tento týden. Budeme se učit o punských válkách. Dozvíte se jejich 

příčiny a následky. Tentokrát budete i vyhledávat na mapě a kreslit římského vojáka, 

protože pro Řím byla velmi důležitá armáda a její uspořádání. Díky ní se stala antickou 

velmocí. Navíc se dneska setkáme s bojovými slony. Když Římané viděli tato majestátní 

zvířata, báli se, že válku prohrají, ale jak už víme, štěstěna je někdy velmi vrtkavá. 

V dějinách velkou roli hrály i náhody, ale i lidské slabosti a strachy   

 

Musím vás pochválit, hodně lidí se mně ozvalo, ale někteří stále ne. Prosím ty, kteří tak 

ještě neučinili, ať se mně ozvou. Posílala jsem vám opakování, které mi všichni neposlali.  

 

 

Mějte se krásně.  

 

Lucie Jelínková.  

 

 

 

 

Informace k učivu: 

Učebnice str. 58-60 

Přiložené strany Hravý dějepis 6, Taktik  

 

Úkoly: 

1. Zápis do sešitu.  

2. Najít si na mapě: Libanon, Sýrii, Tunis, Sardinii, Sicílii a Korsiku. 

3. Nakreslit si do mapy, kterou v sešitu už máme, Sardinii, Sicílii a Korsiku.  

4. Do sešitu si nakresli nebo nalep římského vojáka.  

 

 

 

 



                                     Punské války (264 – 146 př. n. l)  

Féničané  

 Žili na pobřeží Středozemního moře – oblast dnešního Libanonu a Sýrie  

 Byli to vynikající obchodníci, kteří své obchodní kolonie zakládali hlavně v severní 

Africe. 

 Nejslavnější a nejmocnější kolonií bylo KARTÁGO (dnešní Tunis). 

Příčiny války 

 Řím chtěl obchodně ovládnout území v západním Středomoří → tam ale vládlo 

Kartágo.  

 Římané říkali Kartagincům Punové.  

První punská válka 

 Bojovalo se o Sicílii→ Kartágo prohrálo. 

 Řím musel vybudovat výborné námořní loďstvo, aby Puny porazil.  

Výsledek války:  

 Řím se stal námořní velmocí a získal své první provincie Sicílii, Sardinii a Korsiku.  

 Provincie: území mimo Apeninský poloostrov, na kterém vládli římští úředníci.  

Druhá punská válka 

 Punové obsadili Hispánii (dnešní Španělsko) a vydali se přes Alpy na Řím.  

 Vedl je Hannibal – měl s sebou bojové slony.  

 Římané poraženi u Trasimenského jezera a u Kann 

 Hannibal se dostal až před Řím – slavná věta „Hannibal ante portas!“ – Hannibal 

před branami“→ Řím Puny dobyt nebyl → Punové poraženi. 

Třetí punská válka 

 Slavný výrok Carthāgō dēlenda est – Kartágo musí být zničeno. 

 Punové po druhé punské válce nemohli mít armádu, museli odevzdat zbraně a nesměli 

vést válku→ toho využili jejich sousedé a napadali je.  

 Punové se bránili →Řím Kartágo srovnal ze zemí.  

2. pol. 2. století - po dobytí Makedonie a Řecka se Řím stal nejmocnějším státem 

Středomoří!! 



                                                                                                          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

                                                                

 

 

 



 



 





Obrázky použity z: 

www.wikipedia.com  

file:///C:/Users/ucitel/Downloads/3-6_RIMSKA_REPUBLIKA_cb.pdf  

Hravý dějepis 6, Taktik.  

http://www.wikipedia.com/
file:///C:/Users/ucitel/Downloads/3-6_RIMSKA_REPUBLIKA_cb.pdf

